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3、課程架構 

    3-3 法律規定教育議題實施規畫 

法律規定教育

議題課程名稱 

納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

主要 

學習內容 

融入 

領域課程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

家庭教育 

(4 小時/學年) 

上
學
期 

2 

3 

4 

7 

8 

11 

Who’s That Handsome Boy? 

What’s the Date? 

第三課 母親的教誨 

第四課 論語選 

第三篇公民身分及社群 

用境頭記錄家庭成長故事 

3 1 0 

下
學
期 

1 

1 

3 

9 

11 

14 

16 

第一篇健康照護 

第一篇生命的旅程 

第二課孩子的鐘塔 

第三篇社會生活的組織與制度 

How Much Flour Do You Need? 

第三篇醫療新世代 

We-watch 校園影展--只要我長大 

4 1 0 

性別平等 

(4 小時/學期) 

上
學
期 

1 

1 

2 

3 

4 

7 

7 

21 

粉墨登場喜迎神 

第三篇公民身分及社群 

Who’s That Handsome Boy? 

第一篇擁抱青春相信愛 

第三課 母親的教誨 

第二篇快樂青春行 

第五篇玩球樂趣多 

第三篇中國與東亞 

7 0 0 

下
學
期 

1 

6 

15 

15 

16 

18 

（表演）穿越時空潮偶像 

第二章社會規範 

第五章社會中的公平正義 

第 5 章 統計圖表與統計數據 

表演 JUMP！舞中生有 

第三篇社會生活的組織及制度 

6 0 0 

家庭暴力防治 

(4 小時/學年) 

上
學
期 

13 

14 

18 

公民身分及社群 

平權家庭 

家庭暴力事件分析 

2 1 0 

下
學
期 

10 

13 

防治家庭暴力行為及保護被害人權益 

第二篇人際好關係 

第 2章和諧的家人關係 

1 1 0 

性侵害犯罪 

防治 

(4 小時/學年) 

上
學
期 

3 

16 

第一篇擁抱青春相信愛 

第二章我的身體我做主 

第三章約會的事 

1 0 0 

下
學
期 

4 

5 

15 

第一篇有愛無礙 

第 2章我的身體我做主 

第 3章性病知多少 

觀護人法律講座-性霸凌、性騷擾 

1 1 0 



  

法律規定教育

議題課程名稱 

納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

主要 

學習內容 

融入 

領域課程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

環境教育 

(4 小時/學年) 

上
學
期 

1 

3 

3 

7 

8 

9 

14 

14 

15 

18 

20 

第一篇  中國大地 

第二章  健康靠自己 

第二章  物質的世界 

第1章 數與數線 

第三章  波動與聲音 

第二篇  防疫總動員 

第一篇 臺灣的環境 

第一章 食安中學堂 

第二篇世界風情 

There Are Some Elephants over 

There 

《環境教育法》解析 

7 1 0 

下
學
期 

1 

1 

5 

9 

11 

12 

15 

18 

18 

第一篇臺灣的環境 

第一篇世界風情 

1-3 應用問題 

第三章電解質與酸鹼鹽 

表演表演無所不在 

第六課石虎是我們的龍貓 

There Was a Lot of Trash in the 

Sea 

跨科主題取自自然 

【環境教育】概念簡介 

6 1 0 

兒少教育課程

或宣導 

上
學
期 

1 

3 

16 

少年的法律常識 

第一篇擁抱青春相信愛 

第二章我的身體我做主 

第三章約會的事 

1 1 0 

下
學
期 

18 

19 

4 

5 

15 

第三篇社會生活的組織及制度（下） 

第六章兒少權益的維護 

第一篇有愛無礙 

第 2章我的身體我做主 

第 3章性病知多少 

觀護人法律講座-性霸凌、性騷擾 

2 1 0 

備註：1.請依據法律規定教育議題課程時數規劃上、下學期之節數。 

2.各校可依據其同質性規劃複合式課程（如課程中同時包含家庭教育課程及家庭暴力 

防治課程、性侵害犯罪防治課程與性別平等教育課程），若是以宣導或活動的方式進

行，實施時數應不超過法定時數的一半(3節)。 


